
OGGETTO: ADESIONE ALLA PROCEDURA APERTA ESPLETATA DALLA ASST 
FRANCIACORTA PER LA GESTIONE IN SERVICE DEGLI 
APPROVVIGIONAMENTI DESTINATI ALLA SSD CARDIOLOGIA 3 - 
DIAGNOSTICA INTERVENTISTICA. PERIODO 01/01/2023-31/10/2026. 
ONERE COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 6.551.500,00 IVA 4 E 22% 
INCLUSA

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferitagli con deliberazione del direttore generale n. 85 del 20 gennaio 2022

Premesso che:

 l’ASST Franciacorta, con provvedimento n.505 del 03.08.2021, ha aggiudicato la 
procedura aperta per l’affidamento della gestione in service del laboratorio di 
emodinamica, comprensiva del magazzino, dei materiali di consumo, delle 
apparecchiature in regime di full-risk e del materiale ad utilizzo saltuario, per il periodo 
01.11.2021/31.10.2026 e per l’importo complessivo di €.12.999.972,81 Iva compresa;

 la disciplina della predetta procedura prevede all’art.26 del capitolato speciale d’appalto 
la clausola di estensione della gara a tutti gli enti dell’Unione d’Acquisto “ATS Bergamo-
Brescia-Valpadana”, di cui fa parte pure questa ASST;

Riscontrato che:

 il Direttore f.f. della SSD Cardiologia 3 - Diagnostica Interventistica con mail del 
22.07.2022 ha individuato i nostri fabbisogni legati alla fornitura di cui trattasi;

 la società aggiudicataria N.G.C. Medical di Turate (CO) -all’uopo interpellata sulla 
piattaforma Sintel con lettera d’invito in data 25.07.2022- ha accettato con scritto Prot. 
Nr.2022/G13/TF/cc del 02.08.2022 la richiesta di adesione alle condizioni previste in 
gara;

Riscontrato che la Direzione Medica ed i Direttori delle Strutture coinvolte: SC Farmacia, 
SC Sistemi Informativi e SSD Cardiologia 3 - Diagnostica Interventistica, rispettivamente 
con mail in data 02.12.2022-14.12.2022-06.12.2022 e 06.12.2022, hanno espresso parere 
favorevole all’affidamento del service di cui trattasi;
Ritenuto che, al fine di valutare in concreto l’impatto delle nuove modalità di 
approvvigionamento, sia sotto il profilo organizzativo che dal punto di vista economico, sia 
opportuno prevedere -in sede di stipula del contratto- un periodo di prova di 6 mesi, al 



termine del quale questa ASST in caso di esito negativo della prova stessa possa revocare 
l’affidamento;
Dato atto che l’inerente spesa complessiva presunta di €.6.551.500,00 IVA 4% e 22% 
inclusa, riferita al periodo 01.01.2023 – 31.10.2026, sarà finanziata nel seguente modo:
 per €.2.150.000,00 sull’autorizzazione n. 86 “Dispositivi per apparato cardiocircolatorio” - 

sub 1- così distribuiti:

Anno Importo (Iva 4% compresa)
2023 € 560.870,00
2024 € 560.870,00
2025 € 560.870,00
2026 € 467.390,00

 per €.1.800.000,00 sull’autorizzazione n. 87 “Dispositivi medici con repertorio e senza 
CND” - sub 1- così distribuiti:

Anno Importo (Iva 4% compresa)
2023 € 469.500,00
2024 € 469.500,00
2025 € 469.500,00
2026 € 391.500,00

 per €.1.900.000,00 sull’autorizzazione n. 92 “Materiali protesici” - sub 1- così distribuiti:

Anno Importo (Iva 4% compresa)
2023 € 495.600,00
2024 € 495.600,00
2025 € 495.600,00
2026 € 413.200,00

 per €.701.500,00 all’aut. n.305 sub 1 “Altri servizi logistici (anche in appalto)”, così 
ripartiti:

Anno Importo (Iva 22% compresa)
2023 € 183.000,00
2024 € 183.000,00
2025 € 183.000,00
2026 € 152.500,00

DETERMINA

1) di avvalersi della facoltà di adesione alla gara espletata dall’ASST Franciacorta per 
l’affidamento della gestione in service del laboratorio di emodinamica, comprensiva del 
magazzino, dei materiali di consumo, delle apparecchiature in regime di full-risk e del 
materiale ad utilizzo saltuario, aggiudicata con provvedimento n.505 del 03.08.2021;

2) di assegnare, per l’effetto, la fornitura in questione per il periodo 01.01.2023 – 31.10.2026 
alla società aggiudicataria N.G.C. Medical di Turate (CO), per l’importo complessivo 
presunto di €.6.551.500,00 Iva 4 e 22% inclusa;

3) di sottoscrivere l’inerente contratto, nella forma della scrittura privata in modalità digitale, 
ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016;



4) di subordinare la stipula stessa all’accettazione della seguente clausola: “Per i primi sei 
mesi l’appalto si intende conferito a titolo di prova. Il periodo di prova rientra nei 46 
mesi di durata del contratto. In caso di esito positivo del periodo di prova, il servizio si 
intende tacitamente confermato per tutta la durata del rapporto contrattuale. In caso di 
esito negativo la ASST Papa Giovanni XXIII potrà revocare la aggiudicazione e risolvere 
il contratto con preavviso di non meno di 30 giorni solari. In tale eventualità, al 
contraente spetterà il solo corrispettivo per il servizio prestato. Sono esclusi rimborsi o 
indennizzi di qualsiasi tipo e/o pretese di qualsiasi genere. Il contraente dovrà in ogni 
modo garantire la prosecuzione del servizio fino al subentro dei nuovi soggetti 
affidatari.”;

5) di autorizzare l’estensione della fornitura di cui trattasi anche per fabbisogni integrativi, 
qualora esigenze cliniche lo rendano necessario;

6) di nominare, quale Direttore dell’esecuzione del contratto, il direttore Direttore f.f. della 
SSD Cardiologia 3 - Diagnostica Interventistica;

7) di dare atto che l’inerente spesa sarà finanziata come sopra riportato.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Enrico Gamba

Il responsabile del procedimento: dr. Giovanni Acquaroli
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 772/22)

Oggetto: ADESIONE ALLA PROCEDURA APERTA ESPLETATA DALLA ASST FRANCIACORTA PER LA GESTIONE 
IN SERVICE DEGLI APPROVVIGIONAMENTI DESTINATI ALLA SSD CARDIOLOGIA 3 - DIAGNOSTICA 
INTERVENTISTICA. PERIODO 01/01/2023-31/10/2026. ONERE COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 6.551.500,00 IVA 4 
E 22% INCLUSA

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 22/12/2022 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

 86/2023 1 X   € 560.870,00
 86/2024  1 X  € 560.870,00 
 86/2025  1  X  € 560.870,00 
 86/2026  1  X   € 467.390,00
87/2023 1 X € 469.500,00
87/2024 1 X € 469.500,00
87/2025 1 X € 469.500,00
87/2026 1 X € 391.500,00
92/2023 1 X € 495.600,00
92/2024 1 X € 495.600,00
92/2025 1 X € 495.600,00
92/2026 1 X € 413.200,00
305/2023 1 X € 183.000,00
305/2024 1 X € 183.000,00
305/2025 1 X € 183.000,00
305/2026 1 X € 152.500,00

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:        Importo 4:  

Bergamo, 22/12/2022 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE, FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

701135011 Dispositivi per 
appar.cardiocircolatorio: Cnd  C  86/2023 1  € 560.870,00

701135011 Dispositivi per 
appar.cardiocircolatorio: Cnd  C  86/2024  1 € 560.870,00 

701135011 Dispositivi per 
appar.cardiocircolatorio: Cnd  C  86/2025  1 € 560.870,00 

701135011 Dispositivi per 
appar.cardiocircolatorio: Cnd  C  86/2026  1  € 467.390,00

701135012 Dispositivi medici con repertorio 
senza Cnd (tipo 2, kit) 87/2023 1 € 469.500,00

701135012 Dispositivi medici con repertorio 
senza Cnd (tipo 2, kit) 87/2024 1 € 469.500,00

701135012 Dispositivi medici con repertorio 
senza Cnd (tipo 2, kit) 87/2025 1 € 469.500,00

701135012 Dispositivi medici con repertorio 
senza Cnd (tipo 2, kit) 87/2026 1 € 391.500,00

701145011 Materiali protesici (endoprotesi 
NON attive): Cnd P 92/2023 1 € 495.600,00

701145011 Materiali protesici (endoprotesi 
NON attive): Cnd P 92/2024 1 € 495.600,00

701145011 Materiali protesici (endoprotesi 
NON attive): Cnd P 92/2025 1 € 495.600,00

701145011 Materiali protesici (endoprotesi 
NON attive): Cnd P 92/2026 1 € 413.200,00

 705120080 altri servizi logistici (anche in 
appalto)    305/2023 1 € 183.000,00

 705120080 altri servizi logistici (anche in 
appalto)    305/2024 1 € 183.000,00

 705120080 altri servizi logistici (anche in 
appalto)    305/2025 1 € 183.000,00

 705120080 altri servizi logistici (anche in 
appalto)    305/2026 1 € 152.500,00

Bergamo, 22/12/2022 Il Direttore

Dr.ssa. Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2022-12-23T10:26:19+0000




